4) IL DIRITTO DI OBBLIGAZIONE

I problemi e soprattutto l'origine del concetto di obbligazione nei diritti delle città dalmate, specialmente ad Arbe, sono così complessi che meritano non solo una ma più monografie. Qui ci soffermeremo soltanto su una questione importante, cioè sulla questione della validità dell'obbligazione sinallagmatica. Lo Statuto d'Arbe contiene la seguente interessante disposizione:

*multoties evenit (...) inter amicos et alios homines quod pro parva aut magna questione inter se habita, pignus ponere consueverunt ad hoc quod discordia inter eos non oriatur; si pignus posuerit pro antedicto pignore sive obligatione, non teneatur solvere nisi tantum solidos quinque denariorum parvorum venetorum.*¹⁶⁹

Però aggiunge:

salvo tamen quod omnes obligationes factę et scriptę per manum tabellionis, sive pignus posuerit sive non, teneant.

Da questa stilizzazione risulta che solo più tardi era stata aggiunta la *fine testé* menzionata, e si può quasi con certezza concludere che in precedenza nel sistema giuridico arbesano la validità dell'obbligazione dipendeva dalla circostanza se il pegno era stato dato – indipendentemente da qualsiasi altra formalità. Ciò somiglia all'antico diritto longobardo, secondo il quale la validità dell'obbligazione dipendeva dalla consegna della *vadia*. Però, dopo gli interventi rivoluzionari del re Liutprando nel secolo VIII il diritto longobardo si avvicinò molto al diritto romano.¹⁷⁰

¹⁶⁸ Per i dettagli v. MARGETIĆ 1979, pp. 75-77.

¹⁶⁹ S Arbe IV, 35.

¹⁷⁰ Per i dettagli v. MARGETIĆ 1985, pp. 33-54.

5) IL DIRITTO PENALE

Un documento del 1234¹⁷¹ da noi denominato il “Protostatuto d'Arbe” è di rara importanza. Data la sua importanza non solo per la storia del diritto arbesano e dalmato, ma anche per quella europea, lo abbiamo pubblicato anche qui nelle parti introduttive del libro. Pertanto, per il diritto penale qui basterà solo qualche accenno.

Secondo il “Protostatuto”, se qualcuno muore a causa di una ferita inflittagli da un'altra persona, l'uccisore verrà espulso dal distretto arbesano e inoltre pagherà 100 perperi, dei quali due terzi appartengono al conte arbesano e un terzo alla vedova e figli ovvero ai parenti prossimi. Se l'uccisore non possiede tante sostanze da poter pagare la pena pecuniaria, lo si impiccherà. All'opposto, secondo lo Statuto d'Arbe, l'uccisore deve essere impiccato,¹⁷² ma se riesce a fuggire, sarà bandito, e dalla sua sostanza si pagherà la pena di 200 perperi, dei quali la metà appartiene al comune e l'altra metà ai parenti prossimi.